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11,5 USD/36 zł
przyjęta przez władze 

stanowe Kalifornii płaca 
minimalna za godzinę 

pracy.

25 zł
przecietne wynagrodzenie 

godzinowe obliczone 
przez agencję Bloomberg 
na podstawie średniego 

wynagrodzenia 
miesięcznego w Polsce.  

3 zł więcej zarabiają Wegrzy, 
7 zł więcej Estończycy, za 

Polską tylko Filipiny.

120 zł 
cena godziny pracy w 

Irlandii

Liczby

Cytat tygodnia

Personalia
Gdy się w świecie nic nie 

dzieje
Dziennikarski świat szaleje
Na gwałt szuka więc tematu
By go zręcznie podać światu

Emitować bladym świtem
By news ten uczynić hitem
Jeśli hit ktoś dobrze  poda
Może być nim nawet Doda

Lecz prawdziwym jest 
pieprzykiem 

Głośny skandal z politykiem…

Nie ma świętych krów 
w pomorskich szpitalach -

marszałek Mieczysław 
Struk (PO), poprzednio 

z rekomendacji egzekutywy 
KW PZPR naczelnik 

Jastarni, o odwołaniu 
dyr. Krystyny Grzeni ze 

szpitala na Zaspie

(...) to co się dzieje 
w pomorskiej służbie 

zdrowia, ta PEŁZAJĄCA 
PRYWATYZACJA, sytuacja 

w szpitalu w Wejherowie 
czy na Zaspie (...) można 
współczuć mieszkańcom 
Pomorza, że zetknęli się 

z taką bezdusznością 
i niestety niewiele się 

zmienia ze strony rządzącej 

F(ig)raszka Pompy infuzyjne dla gdańskiej Kliniki

Auris Touring Sports wjechał na salony

Akcja z nabyciem pomp dla 
Klinika Pediatrii, Hematolo-
gii, Onkologii i Endokrynolo-
gii Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego swoją genezę 
miała wiosną. Wówczas ro-
dzice pacjentów Kliniki za-
inicjowali akcję, która miała 
zwrócić uwagę na potrzeby 
placówki.

Mecenas Marta Wośko prze-
kazuje jedną z pomp na ręce 
pacjentów Kliniki
- Jesteśmy w budynku, któ-

ry jak na szpital dziecięcy ma 
przyzwoite warunki. Oprócz 
leków, które są bardzo istotne,  
potrzebujemy odpowiedniego 
sprzętu i wyposażenia, bo te 
leki, które podajemy naszym 
chorym, leki onkologiczne,  
muszą być bardzo dokład-
nie, precyzyjnie dawkowane, 
właśnie przy pomocy pomp 

- powiedziała prof. dr Elżbie-
ta Adamkiewicz-Drożyńska, 
kierownik Kliniki Pedia-
trii, Hematologii, Onkologii 
i Endokrynologii Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego. - 
To jest sprzęt, który szybko 

się zużywa i ciągle potrze-
buje wymiany. Ta akcja była 
bardzo potrzebna ze strony 
rodziców. Zastanawiałam się 
czy ktokolwiek odpowie na 
ten apel. To była dla mnie 
i dla wszystkich pracowników 
niezwykle miłe, że państwo 
zechcieli odpowiedzieć. Zale-
ży nam na tym, aby sprzęt był 
jednolity, który będzie mógł 
być jednolicie obsługiwany. 
Praktycznie każdy pacjent 
leczony onkologicznie takiej 
pompy potrzebuje. Przez 
pompy podawane są bardzo 
silnie działające leki stosta-
tyki. Ważne, żeby pompy 
były sprawne, żeby lek mógł 
być precyzyjnie dawkowany. 

Każdy tego typu dar jest dla 
nas istotny.

Koszt jednej pompy to oko-
ło 6 tysięcy złotych. Pompy 
po 4-5 latach działania wy-
magają wymiany. Osobom, 
które chciałaby pomóc ma-
łym pacjentom Kliniki Pedia-
trii, Hematologii, Onkologii 
i Endokrynologii Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego 
poniżej podajemy kontakt 
do Stowarzyszenia na Rzecz 
Pomocy Dzieciom z Choro-
bą Nowotworową oraz kon-
to Stowarzyszenia, na które 
można wpłacać pieniądze 
z hasłem "Rata na pompę" lub 

"Pieniądze na pompę".
Tomasz Łunkiewicz

fot. Tomasz 
Łunkiewicz

Klinika Pediatrii, Hematologii, Onkologii 
i Endokrynologii Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego wzbogaciła 
się o trzy pompy infuzyjne. Dwie zostały 
zakupione z darowizn przekazanych 
przez osoby prywatne, prezydenta Pawła 
Adamowicza i jego żonę oraz mecenas 
Martę Wośko, a jedną ufundowali rodzice 
pacjentów.

� Michał 
Owczarczak, 
były asy-
stent wielu 
rozmaitych 
polityków, 
w tym Do-
nalda Tuska, 
wtedy wice-
marszałka 
Sejmu RP, 
dziś wice-
wojewoda 

pomorski uzupełniający wykształcenie 
w urzędowym nawale obowiązków 

- znajduje też czas na intensywne 
konsultacje polityczne dotyczące 
sfery wyborów samorządowych 
i potencjalnych uczestników elekcji 
prezydenckich. Start Owczarczaka, 
pupila premiera i min. Sławomira 
Nowaka, w wyborach gdańskich 
byłby efektywny jedynie dla... 
konkurentów, bo nie dla PO.

� Trwa konkurs na stanowisko 
dyrektora pomorskiego NFZ 
zwolnione po odwołaniu Barbary 
Kawińskiej. Wśród piątki kandy-
datów znajdują się: Małgorzata 
Paszkowicz, lekarz pediatra, b. 
kierownik ośrodka zdrowia w Ce-
drach Wielkich, pełniąca obecnie 
obowiazki dyrektora, Tadeusz 
Jędrzejczyk, lekarz, wicedyrek-
tor Uniwersyteckiego Centrum 
Klinicznego, wcześniej przez dwa 
lata zastępca ds. medycznych 
w pomorskim NFZ, Beata Groth, b. 
dyrektor pogotowia ratunkowego 
w Pruszczu Gdańskim, Dariusz 
Cichy, lekarz chirurg, dyrektor 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-

-Epidemiologicznej w Gdańsku, 
Agnieszka Piuto z Kołobrzegu.

� Włodzimierz Kiciński, b. prezes 
banku Nordea w Gdyni, członek 
Gdańskiego Klubu Biznesu, wcze-
śniej wiceprezes BGŻ, został po 
roku pracy odwołany z zarządu 
KGHM Polska Miedź, w którym 
pełnił funkcję wiceprezesa ds. 
Finansowych. Wniosek w tej 
sprawie złożył prezes zarządu 
Hubert Wirth. Ze sprawozdań 
finansowych spółki za 2012 rok 
wynika, że za pół roku pracy 
w minionym roku otrzymał 750 
tys. zł (125 tys. zł miesięcznie). 
Dodatkowo za zerwanie kontraktu 
ma prawo do milionowego upo-
sażenia. Po odejściu z centrali 
Nordei b. prezes otrzymał 6,8 mln 
zł odprawy. Większą otrzymali 
jedynie b. premier i b. prezes 
banku Jan Krzysztof Bielecki, 
kierownik spółdzielni Doradca, 
której prezesem był socjalista 
dr Jan Kuligowski, a którego 
Aleksander Kwaśniewski, dziś 
zaangażowany przez Jana Kul-
czyka za 54 tys. zł miesiecznie, 
wysłał do pracy w EBOR, czyniąc 
z niego bankowca i Alicja Kor-
nasiewicz, wiceminister skarbu 
w ekipie AWS, potem też prezes 
banku. Związkowcy manifestujacy 
w Warszawie domagali się by mi-
nimalna płaca za godzinę wynosiła 
nie 9,50 zł, a 1,5 złotego więcej.

„POMÓŻ DZIECKU 
WYZDROWIEĆ”

Stowarzyszenie na Rzecz 
Pomocy Dzieciom z Chorobą 
Nowotworową
80-211 Gdańsk ul. Dębinki 7
tel. 58/ 349 28 80
Numer  rachunku banko-
wego :
Bank Śląski S.A. 29 1050 

1764 1000 0022 8828 8703.Mecenas Marta Wośko przekazuje jedną z pomp na ręce 
pacjentów Kliniki

Rok 2013 to rok innowacji 
Toyoty. Firma co kilka miesię-
cy prezentuje doskonale znane 
modele w nowych zliftingo-
wanych wersjach. W tym roku 
premiery miały nowe modele 
m.in. RAV4 czy jedenasta ge-
neracja Corolli. We wrześniu 
na salony wjechała nowa To-
yota Auris Touring Sports.

Podczas Dni Otwartych 
w salonie Toyota Carter moż-
na było zobaczyć całą gamę 
tego modelu, w tym specjal-
ną, limitowaną wersję - Bus-
sines Edition, z 90 konnym 
silnikiem diesla o pojemności 
1.4 litra i bogatym wyposaże-
niem, zawierającym między 
innymi automatyczną klima-
tyzację światła LED i pakiet 
elektryczny. Zakup takiego 
samochodu to, w porównaniu 
ze standardowym cennikiem, 
oszczędność ponad 5100 zło-
tych.
- Nowa Toyota Auris Touring 

Sport bardzo się różni od po-
przednich modeli - powiedział 
Andrzej Gajewski, doradca ds. 
sprzedaży w w firmie Carter 
sp. z o.o..  - Nowy model ba-
zuje na innej płycie podłogo-
wej, z większym rozstawem 
osi, z większą ilością miejsca 
wewnątrz, z większym ba-
gażnikiem, bardziej funkcjo-
nalnym. Bagażnik można po-
równać do bagażnika Toyoty 

Avensis. Nowością jest to, że 
Auris Touring Sport występuje 
również z napędem hybrydo-

wym. W tym rodzaju nadwo-
zia jako jedyni zapewniamy 
wszystkie rodzaje napędów. 

Podstawowy Auris Touring 
Sport kosztuje od 62 900 zło-
tych. Za taką kwotę otrzymu-
jemy prawie 4,6 metrowe auto 
z wyjątkowo pojemnym, 1658 
litrowym bagażnikiem i bar-

dzo wydajnym, 100 konnym 
silnikiem.
- Długo czekaliśmy na taki 

samochód. Brakowało nam 
auta, którym będziemy mogli 
zainteresować klientów floto-
wych i osoby prywatne, pro-
wadzące aktywny tryb życia 

- powiedziała Maja Lesińska 
z firmy Toyota Carter Gdańsk. 

- Jesteśmy przekonani, że To-
uring Sports umocni pozycję 
Aurisa jako lidera naszego 
rankingu sprzedaży.

Dla przedstawicieli firm, 
zainteresowanych ofertą 
flotową, ważną informacją 
będzie z pewnością fakt, że 
Auris Touring Sports ma im-
ponujący TCO (Total Cost of 
Ownership), czyli całkowity 
koszt pozyskania. To oznacza, 
że bardzo opłaca się go ku-
pić i po trzech latać sprzedać. 
W porównaniu do konkurencji, 
licząc wszystkie koszty, naj-
mniej stracimy.

Przy tej okazji warto też 
wspomnieć, że Auris Touring 
Sports to auto, które może 
być wyposażone w 135 konny 
napęd hybrydowy. Niezwy-
kle oszczędna, ekologiczna 
i komfortowa hybryda dostęp-
na jest już od 88 900 złotych.

Osoby, które w tym czasie 
Dni Otwartych zamówiły jaki-
kolwiek model Toyoty, otrzy-
mały w salonie premię - 1000 
kilometrów gratis.

Tomasz Łunkiewicz
fot. Tomasz 
Łunkiewicz

W dniach 14-15 września Toyota Carter 
zaprezentowała nowy model Toyoty 
Auris Touring Sports. To kolejny w tym 
roku model Toyoty po liftingu.

Prezydent oddycha 
jodem. Jelitkowo to 
nie Szadółki

Przez okna samolotów odlatu-
jących do stolic europejskich 
z włodarzami i politykami 
smród nie dociera. Nie do-
ciera tez do apartamentu pre-
zydenta Gdańska Pawła Ada-
mowicza, znajdującego się na 
strzeżonym osiedlu Neptun 
Park, w gdańskiej dzielnicy 
Jelitkowo, kilkadziesiąt me-
trów od samej plaży.
Czytaj na wybrzeze24.pl
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10 tysięcy gości na X Koźlakach 
Bielkowskich

Na terenie przyległym do siedziby Browaru AMBER, pod-
czas Jarmarku Produktów Regionalnych, około 50 wystawców 
oferowało m.in. wyśmienite domowe pieczywo, wędliny, sery, 
przetwory oraz ciepłe posiłki wykonane według tradycyjnych 
receptur. Goście biesiady mieli również okazję skosztować 
najpopularniejszych piw bielkowskiego browaru i to w wersji 
niepasteryzowanej.

Tegoroczne Koźlaki Bielkowskie, przyciągnęły jak się sza-
cuje około 10 tysięcy miłośników dobrego jadła i napitku, nie 
tylko ze wszystkich regionów Polski, ale również z różnych 
zakątków Europy. W tym roku była liczna grupa z Bawarii oraz 

z Norwegii. Podczas poprzednich edycji można było spotkać 
gości również ze Szwecji i Wielkiej Brytanii.

 
Goście z Uffenheim

Teraz główni goście to mieszkańcy Uffenheim, z którą gmi-
na Kolbudy od 10 lat ma nawiązaną partnerską współpracę. 
Ich, jak i pozostałych gości, powitał właściciel Browaru Am-
ber Andrzej Przybyło, rolnik z Pomorza, który założył roz-
lewnię piwa z cystern do butelek, a pierwsze warzenie piwa 
w Bielkówku nastąpiło 24 listopada 1994 roku. - Jest nam 
bardzo miło, że tak licznie przybyliście na naszą jubileuszo-
wą organizowaną już po raz dziesiąty imprezę. Nasza firma 
niebawem obchodzi swoje dwudziestolecie i z tej okazji chcę 
podziękować wszystkim naszym pracownikom za rzetelną 
pracę. Tym z produkcji jak i z działu marketingu, bo obecnie 
jest trudniej sprzedać piwo niż go wyprodukować. 

Wójt gminy Kolbudy Leszek Grombala: - Zanim przystąpi-
my do odszpuntowania beczki, pozwólcie, że jako gospodarz 
bardzo serdecznie was wszystkich przywitam. Proszę państwa, 
to dopiero pierwsza dziesiątka tej imprezy, a ile jeszcze dzie-
siątek przed nami. Miło, że nasz rodzimy browar tak dobrze 

się rozwija i co rusz na rynek wypuszcza swoje kolejne do-
skonałe w smaku trunki. Zatem cieszmy się i wspólnie baw-
my. Gościmy tu na scenie dwie młode osoby, które specjalnie 
przyjechały z Niemiec, ta w koronie to pszczółka Maja, a ta 
druga to jej młodsza siostra. Witamy też burmistrza zaprzyjaź-
nionego z nami miasta Uffenheim i jego poprosimy o odszpun-
towanie tej beczki ze złocistym trunkiem.

Burmistrz Georg Schöck: - Jest nam bardzo miło gościć 
w Bielkówku. Ja i nasza pszczółka Maja reprezentujemy 
mieszkańców Uffenheim i bardzo serdecznie dziękujemy, że 
jak co roku nas do siebie zapraszacie. Niech żyje Bielkówko, 
Koźlaki i polsko-niemiecka przyjaźń. Zdrowie mieszkańców 
Pomorza i Bawarii!

Życzenia i upominki dla wizytówki regionu

Wójt gminy Kolbudy Leszek Grombala przekazał małżeństwu 
Danucie i Andrzejowi Przybyło prezenty w postaci patery i obrazu.

W imieniu mieszkańców Pomorza wicemarszałek Ryszard Świl-
ski przekazał właścicielom browaru Amber prezent w postaci ob-
razu. Podziękował im za to co robią dla naszego regionu, jego 
mieszkańców, dając miejsca pracy. I za to, że od 10 lat organizują 
tak wspaniałe biesiady, podczas których można się spotkać ze zna-
jomymi przy doskonałym jadle i piwie.
- Misją tej imprezy jest promocja regionu, jego produktów i oby-

czajów oraz najlepszych tradycji pomorskiego piwowarstwa - po-
wiedział Świlski. - Szukaliśmy pewnych punktów odniesienia 
i tutaj je znaleziono. Ten już dziesięcioletni produkt, pomysł Koź-
laków jest doskonałą wizytówką naszego województwa.

Podczas biesiady pragnienie gaszono niepasteryzowanym pi-
wem: Koźlak, Złote Lwy, Grand Imperial Porter Chili, Amber 
Czarny Bez, a także niefiltrowanym i niepasteryzowanym piwem 
Żywe oraz Pszeniczniak. Do północy trwała zabawa taneczna, któ-
rej towarzyszyła doskonała muzyka grana na żywo.

W ramach bogatego programu imprezy odbył się spektakl ognia 
Fireshow Sir Henry Hot oraz w niebo przed północą wystrzelono 
wiele fajerwerków.

Wła-49
Zdjęcia: Włodzimierz Amerski

Jubileuszowa X Biesiada Koźlaki 
Bielkowskie odbyła się w Bielkówku koło 
Gdańska, już tradycyjnie w drugą sobotę 
września. Ta największa na Pomorzu 
tego rodzaju biesiada, swoim klimatem 
nawiązuje do niemieckich festynów 
Oktoberfest.  

Sibi Michalczewski w Gdańsku

W środę  25. 09. 2013 roku  w Galerii  ZPAP na ulicy Piwnej 
o godzinie 18:00  odbędzie się otwarcie  wystawy malarstwa Si-
biego Michalczewskiego, malarza pochodzącego z Kościerzyny. 

Michalczewski przez ostatnie kilka lat tworzył w  Herne, 
mieście położonym w Zagłębiu Ruhry. Malarz swoje credo 
artystyczne opiera na wizjach metafizycznych, tworzy na po-
graniczu magicznego realizmu i hiperrealizmu. Jest malarzem 
dobrze znanym w Niemczech. Wystawa jego prac  potrwa do 
9 października.
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Wózki pełne roślin

Podczas targów "Jesień 
w ogrodzie" odwiedzający 
Pomorskie Hurtowe Centrum 
Rolno-Spożywcze Rënk mieli 
możliwość obejrzenia i doko-
nania zakupu odpowiednich 
roślin i dekoracji do ogrodów, 
na tarasy i balkony oraz do 
pomieszczeń mieszkalnych 
i przestrzeni biurowych. Wy-
stawcy służyli radą, co zrobić, 
by wiosną ogród i rosnące 
w nim rośliny, drzewa, krze-
wy wyglądały piękniej i kwi-
tły bardziej okazale. Można 
było się dowiedzieć jak opie-
kować się ogrodem, a także 
jak go ciekawie zaaranżować. 
Wśród bogatej oferty drzewek, 
krzewów i kwiatów każdy 
mógł znaleźć coś dla siebie.
- Moje stoisko odwiedzało 

wielu klientów, którzy zna-
ją mnie od lat i wiedzą, że 
sprzedaje dobry towar - po-

wiedział Zygmunt Landow-
ski z Doświadczalnej szkółki 
borówek wysokich i jagody 
kamczackiej "Jagódka". - 
Nie brakowało również osób, 
które przychodziły zapytać 
się o radę jak posadzić, kie-
dy kwitnie. Nikomu nie od-
mawiam porady. Osoby, któ-
re korzystają z moich porad 
i dobrze im rośnie przycho-
dzą i mi dziękują.
- Wspaniałym widokiem 

były wózki klientów pełne 
roślin, które jeszcze przed 
zimą zostaną posadzone 
w ogrodach, na działkach 

- powiedziała Hanna Cza-
piewska, Kierownik Działu 
Marketingu i Nieruchomo-
ści Pomorskiego Hurtowego 
Centrum Rolno-Spożywcze-
go S.A.. - Już od kilku lat 
widać na rynku kwiatowym, 
że coraz częściej kupujemy 

wrzosy. Wielka gama kolo-
rystyczna tych roślin spra-
wia, że cieszą się z roku na 
rok naprawdę coraz więk-
szym powodzeniem. Jesień 
i zima zbliżają się do nas 
coraz większymi krokami, 
ponieważ bardzo duża ilość 
klientów kupowała zapasy 
miodów. Powoli nadchodzi 
czas, by myśleć o chryzante-
mie, której na rynku kwiato-
wym pojawia się coraz więk-
sza ilość.

Czas 
przygotowywania 
ogrodów

Wrzesień to czas przygo-
towań ogrodów do zimy. To 
bardzo pracowity okres dla 
właścicieli ogrodów. Wy-
glądał ogrodu często zależy 
od wiedzy i czasu pracy po-
święconej na przygotowanie 
do przetrwania okresu chło-
dów, mrozów i śniegu. Za-
niedbania dadzą znać o so-
bie wiosną i wtedy będzie 
więcej pracy jak również 
kondycja roślin może pozo-
stawiać wiele do życzenia. 
We wrześniu zazwyczaj sa-
dzi się i przesadza drzewa 

i krzewy iglastych, dzięki 
czemu do zimy zdążą się 
ukorzenić i przyjąć na no-
wym miejscu. To również 
najlepszy czas na sadzenie 
większości drzew i krzewów 
owocowych (zakupionych 
z odkrytymi korzeniami). 
Ogrodnicy kupują i sadzą 
rośliny pozbawione liści. 
W tym okresie najdziemy 
najbogatszą ofertę jabłoni, 

grusz, wiśni, czereśni, śliw, 
brzoskwiń, moreli i nekta-
ryn oraz porzeczek, malin 
i agrestów, z uzupełnieniem 
o aktualne odmiany.

Jesienią można dokonywać 
zmian, kreować nową jakość 
w ogrodzie, która już wiosną 
będzie cieszyć nasze oczy 
i zmysły smaku.

Jesienią mogą wystąpić 
przymrozki. Należy pamię-

tać, aby przed ich nadejściem 
z tarasów i ogrodów przenieść 
do cieplejszych miejsc rośliny 
doniczkowe nieodporne  na 
mróz np.: pelargonie, fuk-
sje, begonie, hibiskusy oraz 
wszystkie kwiaty pokojowe, 
które lato spędziły w ogrodzie 
czy na tarasie.

Tomasz Łunkiewicz
fot. Tomasz 
Łunkiewicz

Trzecią edycję targów ogrodniczych 
„Jesień w ogrodzie” można uznać za 
udaną. W imprezie wzięło udział ponad 
100 Wystawców, a 7 tysięcy osób 
odwiedziło Pomorskie Hurtowe Centrum 
Rolno-Spożywcze Rënk.
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Szukając złotego środka

Targi mieszkaniowe trady-
cyjnie były okazją do zapo-
znania się nie tylko z ofertą 
deweloperów, ale również 
pośredników w obrocie nie-
ruchomościami, banków i do-
radców finansowych.

Deweloperzy proponowali 
szeroki wybór ofert mieszkań 
i domów. Na targach można 
było się spotkać bezpośred-
nio z wystawcami i uzyskać 
informacje o inwestycji 
z pierwszej ręki, a nawet wy-
negocjować rabat.
- Firma Procyon zajmuje 

się budową domów na dział-
kach klientów - powiedziała 
Aleksandra Drabik, Product 
Manager w firmie Procyon. 

– Oferujemy naszym klien-
tom produkt klasy Premium 

– wykonany i wykończony 
z wysokiej jakości materia-
łów, z niezwykłą dbałością 
o detale. Jesteśmy komplek-
sowym wykonawcą wszyst-
kich prac: od przygotowania 
projektu, poprzez wykonanie 
płyty fundamentowej, budo-
wę domu i jego wykończenie 

w standardzie deweloperskim 
Procyon. Bazujemy wyłącz-
nie na naszych projektach 

– dzięki temu możemy za-
oferować naszym klientom 
najbardziej energooszczędny 
dom, dom pasywny. Nasz 
standard wykonania obejmuje 
całkowite wykończenie domu 
z zewnątrz: dach pokryty jest 
ceramiczną dachówką, okna 
i drzwi są drewniane (pasyw-
ne) a elewacja wykonana jest 
z płyt włókno-cementowych. 
Wewnątrz budynku rozprowa-
dzone są wszystkie instalacje: 
elektryczna, wodno-kanali-
zacyjna, wodne ogrzewanie 
podłogowe, a także wentyla-
cja mechaniczna z odzyskiem 
ciepła. Wylane są posadzki 
a ściany są przygotowane do 
malowania. Budowa domu 
z firmą Procyon trwa zaled-
wie 3 miesiące i jest zakoń-
czona testem szczelności, 
który potwierdza jakość wy-
konania budynku. Dodatkowo 
przeprowadzana jest certy-
fikacja każdego domu przez 
niezależny niemiecki Instytut 

Budownictwa Pasywnego 
z Darmstadt. Dzięki temu 
każdy klient ma pewność, że 
otrzymuje lepszy dom.
- Panorama Development na 

jesiennych targach mieszkań 
proponowała przede wszyst-
kim wybudowane mieszkania 

w Gdańsku na Chełmie - po-
wiedziała Dorota Kotarska, 
Dyrektor Działu Sprzedaży. 

- Ciekawą okazją była wielka 
licytacja mieszkania, która 
odbyła się w niedzielę. Jak 
zawsze licytacji towarzyszy-
ły piękne emocje. Zwycięzca 

kupił 2-pokojowe mieszkanie 
za okazyjną kwotę 232 000 
złotych. Pomimo lokalizacji 
targów w Gdańsku, sporym 
zainteresowaniem cieszyły 
się budowane obecnie miesz-
kania w Gdyni, Zacisze Le-
śne, oraz lokale usługowe i 

mieszkanie w Gdańsku Oli-
wie. Jesienne Targi Mieszkań 
w Gdańsku oceniamy jako 
bardzo udane. Widać duże 
ożywienie na rynku nieru-
chomości.

Klienci na targach mogli 
znaleźć mieszkania w promo-

cyjnych cenach. Ale nie tylko 
cena była ważna.
- Szukając mieszkania na 

targach trzeba wszystko 
brać po uwagę – stwierdził 
Mateusz  Jankiewicz .  -  
I cena ma znaczenie i loka-
lizacja jest ważna. Staramy 

się znaleźć złoty środek. Jeśli 
chodzi o lokalizację to chciał 
ścisłe centrum. Wiadomo jak 
to jest z cenami – im bliżej 
centrum tym drożej. Przymo-
rze jest fajnym miejscem.

Podczas gdy rodzice szukali 
mieszkania dzieci mogły się 

bawić na specjalnie przygoto-
wanym placu zabaw.

Od wejścia wzrok przyku-
wało barwne stoisko Robyg.
- Na jesienne Targi Do-

mów i Mieszkań odbywa-
jące się w Amber Expo 
przygotowaliśmy atrakcyjne 
oferty– powiedziała Anna 
Wojciechowska dyrektor 
sprzedaży Robyg. – Do nich 
należą nowe etapy, które 
wprowadzamy do sprzedaży 
na Lewandowych Wzgórzach 
oraz na Słonecznej Morenie. 
Jednopokojowe mieszkania 
na Jasieniu są dostępne już 
od 120 tysięcy. Na  Morenie 
za dwa pokoje zapłacimy od 
190 tysięcy. Specjalną promo-
cję przygotowaliśmy również 
na Albatross Towers. Zakup 
3- pokojowego mieszkania 
na Przymorzu to koszt 339 
000. Ponad to pierwsze osoby, 
które zdecydują się na zakup 
mieszkania otrzymają 50-pro-
centowy rabat na zakup 
miejsca parkingowego lub 
komórkę lokatorską w cenie 
mieszkania. Podczas targów 
na stoisku towarzyszą nam 
również architekci wnętrz 
oraz doradcy finansowi.

Na targach odbywały się 
również seminaria i prelekcje 
na temat rynku nieruchomo-
ści w Polsce.

Tomasz Łunkiewicz
fot. Tomasz 
Łunkiewicz

W sobotę i niedzielę w Amber Expo 
odbyły się Targi Domów i Mieszkań 
organizowane przez firmę Nowy Adres. 
Targi Domów i Mieszkań były pierwszą 
tej jesieni okazją do zapoznania się z 
ofertą mieszkaniową. Odwiedzający targi 
mieli okazję w jednym miejscu przyjrzeć 
się ofertom kilkudziesięciu trójmiejskich 
deweloperów.

Przegląd motoryzacyjnych nowości

Targ i  by ły  p rzeg lądem 
wszystkiego, co dzieje się 
na rynku motoryzacyjnym. 
Zwiedzającym mieli okazję 
zapoznać się z ofertą najlep-
szych firm - dealerów samo-
chodów osobowych i cięża-
rowych, motocykli, skuterów, 
quadów, a także ofertą firm 
oferujących usługi branży 
motoryzacyjnej. Podczas tar-
gów odbył się finał ogólno-
polskiej akcji MOTOSERCE, 
pokazy rajdowe, zloty moto-
cyklowe i inne. Specjalną 
atrakcją tegorocznych targów 
były pokazy tzw. gymkhany 
motocyklowej, czyli dyscy-
pliny sportów motocyklo-
wych polegającej na pre-
cyzyjnym pokonaniu toru 
sprawnościowego - oznaczo-
nego pachołkami, złożonego 
ze slalomów, rotacji i innych 
figur - w jak najkrótszym 

czasie i z jak najmniejszą 
ilością błędów.

Dla zwiedzających targi 
były unikalną okazja do zapo-
znania się z ofertą wszystkich 
dealerów w jednym miejscu. 
Na liście wystawców było 16 
dealerów samochodowych 
m.in. Toyota Carter, Serwis 
Haller, dealerzy motocyklowi 
oraz firmy świadczące usługi 
w branży motoryzacyjnej.
- Wśród prezentowanych 

przez nas samochodów jest 
nowy Golf Variant, który ma 
na targach swoją ogólnopol-
ską premierę - powiedział 
Wojciech Kozanowicz, sa-
mochody użytkowe Volkswa-
gena firma Benepol. - Dużym 
zainteresowaniem cieszy się 
Golf z serii 7. Z ciekawych 
propozycji prezentujemy 
dwa modele z serii R. Są to 
Tiguan i Tuareg. Dla uzupeł-

nienia gamy samochodów jest 
sportowa wersja Sirocco. Je-
śli chodzi o samochody użyt-
kowe mamy bardzo ciekawą 
wersję Volkswagena Amarok 
czyli nasz flagowy pickup. 
Mamy również multivana 
w wersji highline z napędem 
na cztery koła i automatycz-
ną skrzynią biegów Dsg. Pre-
zentujemy również całkowitą 
nowość na polskim rynku 
Volkswagen Cross Caddy 
z silnikiem 1.6 TDI 102 ko-
nie. Jest to drugi egzemplarz 
tego modelu, który pojawił 
się w Polsce.
- Na targach prezentujemy 

nasze nowe modele – Opel 
Cascada cabrio, Opel Adam 
trzydrzwiowy – miejski sa-
mochód oraz naszą ostatnią 
nowość Opel Insignia po 
liftingu - powiedział Arka-
diusz Kupcewicz, specjali-
sta od samochodów nowych 
Opel Haller. - Przez jakiś czas 
w Oplu nie było kabrioletu 
teraz się z powrotem pojawił. 
To bardzo ciekawa propozy-
cja. Bardzo dobrze wykoń-
czony, bardzo ładna linia. 
Jeśli chodzi o Opel Adama. 
Duża możliwość konfiguracji 
i indywidualnych wyborów. 

Tak możemy skonfigurować 
samochód, że drugiego ta-
kiego Adama nie spotkamy 
na drodze. Opel Insignia to 
samochód, który najlepiej 
się sprzedaje od 2008 roku. 
W 2013 pojawił się po liftin-
gu. Prezentacja na targach po-
kazuje, że będzie się podobał 
i sprzedawał.
- Wśród modeli prezentowa-

nych przez nasz salon targach 
jest przede wszystkim nasza 
najnowsza premiera czyli 
Toyota Auris Touring Sport - 
powiedział Andrzej Gajew-
ski, doradca ds. sprzedaży 
w w firmie Carter sp. z o.o.. 

- Prezentowana jest również 
nowość, która do oferty we-
szła dwa miesiące temu czyli 
Toyota Corolla. Kolejnym 

modelem jest nowy RAV4. 
Można zobaczyć znaną już 
Toyotę GT 86  oraz Toyotę 
Avensis, która w ubiegłym 
roku przeszła bardzo fajny 
face lifting.

Tomasz Łunkiewicz
fot. Tomasz 
Łunkiewicz

28 wystawców z branży motoryzacyjnej 
prezentowało się na Targach 
Motoryzacyjne 3TM w ERGO Arena. 
Była to piąta edycja najważniejszej i 
największej imprezy motoryzacyjnej w 
północnej Polsce.
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SPORT W SZKOLE z Energą

Partner wydania

Pomorze potęgą w 
młodzieżowej siatkówce

Sezon 2012/2013 był szczególnie udany jeśli chodzi o rywalizację dziewcząt. Zespoły z Pomorza 
wygrały we wszystkich kategoriach wiekowych! Pomorskie drużyny były najlepsze w rywaliza-
cji szkół podstawowych, młodziczek, kadetek (Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży) i juniorek. 
Pomorze od lat dobrze wypadało w siatkówce dziewcząt, ale ubiegły rok był pod tym względem 
wyjątkowy. Wygrana we wszystkich grupach wiekowych to wynik, który zapisze się w historii.

Tak dobrych wyników nie mieli chłopcy, którzy docierali do turniejów finałowych, ale nie 
zajmowali pierwszego miejsca w swoich grupach wiekowych. Największym sukcesem było 
zwycięstwo w Młodej Lidze siatkarzy Trefla.

Po podsumowaniu sezonu 2012/2013 wyróżniono kluby i trenerów.
Tomasz Łunkiewicz

fot. Tomasz Łunkiewicz

W siedzibie Pomorskiej Federacji Sportu dokonano 
podsumowania sezonu 2012/2013 w młodzieżowej siatkówce. 
Był to rok nadzwyczaj udany dla pomorskiej siatkówki 
młodzieżowej. Drużyny dziewczęce we wszystkich kategoriach 
wiekowych zajęły pierwsze miejsce. W finałach mistrzostw 
Polski grały też drużyny chłopców.

Atom Trefl włącza się w Przedszkoliadę

- Patronujemy turniejom szkolnym, organizujemy tam treningi 
i obserwujemy, że spotyka się to z bardzo pozytywnym odbio-
rem wśród adresatów tych akcji. Dotychczas nasza oferta nie 
była skierowana jednak do tych zupełnie najmłodszych. Teraz 
dzięki Przedszkoliadzie będzie to możliwe. Włączenie w obręb 
działań aktywizujących dzieci fizycznie siatkówki stwarza nam 
możliwość wdrożenia szerokiego programu zajęć z piłkami. To 
szczególnie ważne, by dzieci od najmłodszych lat miały kontakt 
ze sportem, w tym także z siatkówką - zapewnia Agata Benesz, 

kierownik działu marketingu ATOMu Trefla Sopot.
Już jakiś czas temu ATOM Trefl Sopot nawiązał udaną współ-

pracę z Gedanią. Poza patronowaniem różnych przedsięwzię-
ciom związanym z siatkówką na poziomie młodzieżowym, w II 
lidze zobaczymy drużynę ATOM Trefl II Sopot co oznacza, że 
juniorki z Gedanii na co dzień będą grały właśnie na poziomie 
seniorskim. Działania aktywizujące młodzież w kierunku siat-
kówki nie kończą się jednak na współpracy z legendarnym klu-
bem siatkówki żeńskiej.

- Oprócz tego przykładamy olbrzymią wagę do promocji siat-
kówki wśród najmłodszych. Jak wspomniałam, od tego sezo-
nu nasze siatkarki będą uczestniczyły w wybranych akcjach 
w przedszkolach, gdzie poprowadzą zajęcia z piłkami. Przed-
szkoliada to najnowsza, ale przy tym jedna z licznych akcji, 
którym patronujemy, w które się włączamy - nie zapominajmy 
o Gimnazjadzie i Licealiadzie, Atomowej klasie, w której chodzi 
o to, by nauczyciele wraz z uczniami na preferencyjnych warun-
kach uczestniczyli w meczach naszej drużyny. Nasze siatkarki 
bywają także w szkołach, gdzie służą młodym zawodniczkom 
cennymi uwagami. Ostatecznie na pewno kolejny raz zorgani-
zujemy turniej mini siatkówki w ERGO ARENIE, w którego po-
przedniej edycji wzięło udział ponad 200 dzieci i był to olbrzymi 
sukces, a który chcemy powtórzyć w tym sezonie -zapowiada 
Benesz.

To był wyjątkowy rok
- Proszę o podsumowanie, ocenę 
sezonu 2012-2013 w siatkówce 
młodzieżowej na Pomorzu?

- Sezon 2012-2013 był sezon 
wyjątkowym w historii po-
morskiej młodzieżowej siat-
kówki. Siatkówka dziewczęca 
zdominowała siatkówkę kra-
jową. Wygraliśmy we wszyst-
kich możliwych kategoriach 
począwszy od szkoły podsta-
wowej. To ewenement w skali 
siatkówki kobiecej w Polsce. 
Takim podsumowaniem tych 
sukcesów w żeńskiej siatków-
ce było mistrzostwo Polski se-
niorskiej drużyny Atomu Tre-
fla. Jeśli chodzi o chłopców to 
zanotowaliśmy zdecydowany 
progres. Chłopcy mają dobry 
przykład. Sukcesy dziewcząt 
z pewnością działają na nich 
ambicjonalnie. Szkoła pod-
stawowa numer 85 z Jasienia 
zdobyła mistrzostwo Polski. 
Młodzicy zajęli piąte miej-
sce, kadeci uplasowali się na 
siódmy. Niewiele zabrakło 
juniorom Trefla do awansu do 
finału. Nie można zapomnieć 
o wygraniu przez drużynę 
Trefla Gdańsk Młodej Ligi. 
To wszystko dobrze progno-
zuje na rozwój pomorskiej 
siatkówki. Tak młodzież jak 
i seniorów.

- Jakie jest źródło sukcesów 
pomorskiej młodzieżowej 
piłki siatkowej?
- To oczywiście nie jest 

przypadek. To nie są jedno-
razowe wyniki. Jeśli chodzi 
o historię siatkówki młodzie-
żowej dziewcząt to od wielu 
lat mamy sukcesy. Przez lata 
bazowaliśmy na Gedanii. 
Dziś, do czego my jako za-
rząd pomorskiego związku 
zmierzaliśmy, mamy kilka 
ośrodków, które realizują pro-
gram siatkówki młodzieżowej. 
Mamy przykład i wyniki Orła 
Malbork, Libero Gdańsk, TPS 
Rumia, Starogard. Mamy 

strategię stworzenia jak naj-
większej liczby ośrodków 
szkoleniowych w wojewódz-
twie pomorskim. To samo co 
u dziewcząt dzieje u chłop-
ców. To jest wieloletnia praca 
systemowa. Sukcesy biorą się 
również ze współpracy kadry 
województwa pomorskie-
go i kadry klubowej. To jest 
sprzężenie zwrotne. My szko-
limy na obozach kadry woje-
wódzkiej i czerpiemy najlep-
sze ze szkolenia klubowego. 
To daje właśnie takie wyniki.

- Dobre i bardzo dobre wyniki 
w siatkówce młodzieżowej to 

dobry prognostyk dla senior-
skiej siatkówki na Pomorzu. 
Nasze drużyny mają zaplecze 
kadrowe i w walce o medale 
mistrzostw Polski możemy 
niedługo oglądać zespoły 
z zawodnikami naszymi 
z Pomorza.
- Pozwolę sobie wspomnieć 

moje czasy jak grałem zawo-
dowo w siatkówkę, to było 
już prawie 40 lat temu, kiedy 
w Polsce bazowało się głów-

nie na zawodnikach rodzi-
mych. W tej chwili siatkówka 
i cały sport są skomercjali-
zowane i kupuje się gwiazdy. 
Zmierzamy do tego, aby Trefl 
i Atom Trefl zaczęli systema-
tycznie wprowadzać, i to się 
dzieje, naszych rodzimych 
wychowanków. Satysfak-
cja z medali, które zdobędą 
drużyny w składzie których 
będą zawodnicy miejscowi, 
z Pomorza, na pewno będzie 
większa. Zmierzamy do tego, 
aby " nie kupować" medali, 
ale aby systematyczną pracą 
wyszkolić młodzież i bazo-

wać na naszych zawodnikach.
- Można będzie osiągnąć jeszcze 
lepsze wyniki niż w minionym 
sezonie?
- Wierzę, że dziewczęta 

utrzymają wyniki, a chłopcy, 
patrząc na pracę Trefla, nie 
mam wątpliwości, że zanotu-
ją progres.

Rozmawiał Tomasz 
Łunkiewicz

Sport trzeba kultywować od najmłodszych lat. Wola walki, rywalizacja fair play 
i aktywność fizyczna to świetny sposób dla tych najmłodszych, jak również 
nieco starszych, na spędzanie wolnego czasu. Przedszkoliada jest najnowszym 
przedsięwzięciem, w jakie zaangażował się sopocki klub.

Rozmowa z Waldemarem Bartelikiem, prezesem Pomorskiego 
Wojewódzkiego Związku Piłki Siatkowej.
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